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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Afbud fra Maria Fromseier Kjærgaard.



Punkt 2: Beslutning om proces for udarbejdelse af spareforslag til budget
2023

22/8359

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé
Økonomi- og Klimaudvalget har den 16. februar 2022 godkendt budgetprocessen for 2023, og den har været til
orientering i kommunalbestyrelsen.
Udgangspunktet for budgetlægningen er, at der er en økonomisk ubalance i 2023, hvorfor fagudvalgene som en del af
budgetprocessen skal fremsende spareforslag til kommunalbestyrelsen senest med udvalgsmøderne ultimo maj-primo
juni. Spareforslagene vil være en del af materialet til kommunalbestyrelsens budgetforhandlinger og skal give
kommunalbestyrelsen mulighed for at få et budget 2023 i balance.
Den 23. marts 2022 behandlede Økonomi- og Klimaudvalget sagen om sparerammen, og Økonomi- og Klimaudvalget
besluttede at have en to-årig tilgang til budgetarbejdet.
Økonomi- og Klimaudvalget har således besluttet en spareramme i 2023 på 47 mio. kr. i alt stigende til 67 mio. kr. i 2024.
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal fremsende spareforslag for 1,55 mio. kr. i 2023 stigende til 2,19 mio. kr. i
2024, og i denne sag foreslås en proces til udarbejdelse af spareforslag. Udvalget skal også drøfte, om der er behov for
yderligere viden om eller indsigt i særlige områder for at kunne løse opgaven med spareforslag.
På mødet vil Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget få en præsentation af de spareforslag, som centercheferne på
området vil pege på.

Indstilling
Direktøren indstiller, at
a)     udvalget drøfter, om der er behov for yderligere viden om eller indsigt i særlige områder for at kunne løse opgaven
med spareforslag
b)     udvalget tilkendegiver, om der skal arbejdes videre med de spareforslag, som er blevet præsenteret eller om udvalget
vil pege på andre forslag
c)      proces for udarbejdelse af spareforslag til budget 2023 godkendes

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
a) Drøftet.
b) Der arbejdes videre med de præsenterede spareforslag
c) Godkendt.

Sagsfremstilling
Den 16. februar 2022 besluttede Økonomi- og Klimaudvalget budgetprocessen for 2023. Budgetprocessen har været til
orientering i kommunalbestyrelsen den 24. februar.
Udgangspunktet for budgetlægningen er budgetoverslagsår 2023, som det fremgår af budget 2022. Der tages
udgangspunkt i budget 2022 inkl. de ændringer til budgettet, som kommunalbestyrelsen besluttede den 26. januar 2022.
Økonomi- og Klimaudvalget har på baggrund heraf besluttet, at der skal udarbejdes spareforslag for 47 mio. kr. i alt
stigende til 67 mio. kr. i 2024, dvs. yderligere 20 mio. kr. i 2024 (ØKU den 23. marts 2022).
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal fremsende spareforslag for 1,55 mio. kr. i 2023 stigende til 2,91 mio. kr. i
2024.
 
Administrationens tilgang til spareforslag og spareforslag med investeringstilgang
På mødet vil centercheferne for Center for Natur, Miljø og Fritid samt Center for Regional Udvikling, It og Sekretariat
mundtlig gennemgå et oplæg til mulige spareforslag på udvalgets områder. Det vil være på overskriftsniveau og med
foreløbige beløb.
Centerchefernes tilgang til spareforslag vil være at pege på besparelser, som ud fra en faglig vurdering er de mindst ringe
besparelser. Der vil således først og fremmest blive set på ”kan”-opgaver og ikke ”skal”-opgaver. Centercheferne vil pege
på de besparelsesmuligheder, som fagligt set rammer borgerne mindst muligt, som skader den kommunale
samfundsudvikling mindst muligt, og som rammer organisationen mindst muligt set i forhold til arbejds-, personale-,
samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.
Bornholms Regionskommune har alle år skulle tilpasse driften i forbindelse med budgetlægningen, og det er en svær
opgave at blive ved med at finde effektiviseringspotentialer, som ikke rammer kerneopgaveløsningen og dermed
borgerne, eller som ikke forringer de arbejdsmæssige vilkår.



På tværs af centrene vil koncernledelsen se på mulighederne for at investere i et område for at opnå en besparelse for
kommunen, eventuelt et andet sted i kommunen. Det kan være forslag, hvor den positive økonomiske effekt kan opnås ret
hurtigt i forhold til investeringen, og det kan være forslag, hvor den økonomiske gevinst først opnås på lidt længere sigt.
Denne type forslag, som er spareforslag med en investeringstilgang, vil også blive præsenteret for udvalget, hvis der er
nogle på udvalgets område.
Samlet set skal udvalget nå sparekravet i både 2023 og 2024.
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal drøfte, om der for særlige områder er behov for, at udvalget får en
yderligere viden om eller indsigt i med henblik på at kunne løse opgaven med spareforslag (indstillingspunkt a).
Administrationen foreslår følgende proces og tidsplan for udarbejdelse af spareforslag til budget 2023 (indstillingspunkt
c):
Møder i udvalget Indhold

FKLU den 6. april
(nærværende
møde)

Centercheferne for Center for Natur, Miljø og Fritid samt Center for
Regional Udvikling, It og Sekretariat gennemgår mundtlig et oplæg
til mulige spareforslag på udvalgets områder. Det vil være på
overskriftsniveau og med foreløbige beløb.
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter oplægget og kan
komme med ønsker til nye spareforslag og til forslag, der ikke skal
med videre (indstillingspunkt b).
Udvalget kan bede om yderligere viden om eller indsigt i særlige
områder med henblik på at kunne løse opgaven med spareforslag.

FKLU den 4. maj Konkrete beskrivelser af spareforslag og tilbagemelding til
administrationen.

FKLU den 1. Juni Endelige spareforslag vedtages og oversendes til
kommunalbestyrelsens videre budgetarbejde

 
Udover spareforslag kan fagudvalgene også fremsende sager med økonomiske konsekvenser i 2023 til
kommunalbestyrelsens videre budgetarbejde. Hvis Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget ønsker at fremsende sager
af denne karakter, bør de identificeres i april, så de kan komme til behandling senest på mødet den 1. juni.
Alle fagudvalgenes spareforslag og sager med økonomiske konsekvenser i 2023 vil blive gennemgået for
kommunalbestyrelsen på budgetseminar 1 den 22. juni 2022. 
 
Der henvises til budget 2022 for information om budgettering af midlerne på de forskellige bevillinger og områder:
Økonomi Budget 2022 (brk.dk)

Økonomiske konsekvenser
-

https://www.brk.dk/Om-Kommunen/Oekonomi/Sider/Budget%202022.aspx


Punkt 3: Indstilling til kommunalbestyrelsen om budgetoverførsler fra 2021
til 2022

22/2332

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé
Budgetoverførslerne fra 2021 til 2022 på Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område er opgjort i henhold til
principperne for budgetoverførsler. Budgetterne er opdelt i områder med almindelig overførselsadgang, områder med
særlig overførselsadgang og områder uden overførselsadgang. Samlet har udvalgets område et overskud på driften til
overførsel på 2,1 mio. kr. fordelt med 1,3 mio. kr. på almindelige overførselsadgang og 0,8 mio. kr. på særlig
overførselsadgang. Fordelt på bevillinger er der et overskud på bevilling 21 Fritid og Kultur på 1,6 mio. kr., et overskud
på bevilling 22 Biblioteker på 0,2 mio. kr. og et overskud på bevilling 59 Idrætsområder på 0,3 mio. kr.
På anlægssiden er budgetoverførslerne opgjort til 18,7 mio. kr.
I denne sag skal Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkende indstillingen om budgetoverførsler.
Fagudvalgenes indstillinger medtages i en samlet sag om budgetoverførsler fra 2021 til 2022 til kommunalbestyrelsens
møde i april 2022.

Indstilling
Direktøren indstiller, at
a) det som en del af den samlede budgetoverførselssag til kommunalbestyrelsen indstilles, at budgetoverførslerne på
driften godkendes som anført i tabel 1, og
b) det som en del af den samlede budgetoverførselssag til kommunalbestyrelsen indstilles, at budgetoverførslerne på
anlæg godkendes som anført i tabel 3.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
a) Indstillingen godkendt
b) Indstillingen godkendt

Sagsfremstilling
Budgetoverførslerne fra 2021 til 2022 er opgjort efter de principper for budgetoverførsler som kommunalbestyrelsen
godkendte den 24. februar 2022.
Reglerne indebærer, at der på den enkelte bevilling automatisk kan overføres overskud op til 5 pct. mens underskud
overføres fuldt ud. Over- og underskud på områder med særlig overførselsadgang overføres fuldt ud.

Generelt i forhold til indstillingen
Jf. principperne for budgetoverførsler kan centre, der ønsker at få overført overskud ud over 5 pct. komme med en
begrundet anmodning, som direktionen behandler og lægger til grund for indstillingerne til udvalgene. Centre med
bevillinger med underskud ud over 2 pct. skal redegøre for årsagen til underskuddet og for hvilke tiltag, der iværksættes
for at nedbringe underskuddet. Direktionen har behandlet ansøgninger om overførsel af underskud ud over 5 pct. og
indstiller generelt, at der ikke overføres overskud ud over 5 pct. Dog overføres ansøgte beløb vedr. afgivne indkøbsordrer,
hvor leveringen er forsinket.For Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område udviser driften et samlet overskud
på 2,1 mio. kr. på den overførbare ramme jf. tabel 2. Det indstilles at hele overskuddet overføres.
Budgetoverførslerne på de enkelte bevillinger er følgende:
 

21 Kultur og fritid
Bevillingen viser et overskud på 1.573.000 kr. som overføres til 2022. Overførslen er inden for rammen af den
automatiske overførselsadgang på 5 pct. idet der overføres 742.000 kr. vedr. særlig overførselsadgang, hovedsagelig vedr.
Musik- og Teaterrådets og Kunst- og Kulturhistorisk Råds puljer, hvor midlerne er disponeret i 2021 men først udbetales i
2022.
Overskuddet udgøres af en overførsel fra 2020 på 1,3 mio. kr. og et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. som følge af lavere
aktivitet på fritidsområder, også som følge af Corona.
 

22 Biblioteker
Bevillingen viser et overskud på 202.000 kr. som overføres til 2022. Overførslen er inden for rammen af den automatiske
overførselsadgang på 5 pct.



Overskuddet udgøres af en overførsel fra 2020 på 0,2 mio. kr.
 

59 Idrætsområder
Bevillingen viser et overskud på 303.000 kr. som overføres til 2022. Overførslen er inden for rammen af den automatiske
overførselsadgang på 5 pct., idet der overføres 65.000 kr. vedr. særlig overførselsadgang, som udgøres af puljen vedr.
fælles julefrokost i BRK.
Overskuddet udgøres af en overførsel på 0,6 mio. kr. og et forbrug af overførte midler på 0,3 mio. kr.
 

Anlæg
På Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets område er der en række uafsluttede anlægsprojekter, hvor der overføres i
alt 18.662.798 kr. De største projekter er anlægstilskud til Bornholms Museum og anlægstilskud til varmtvandsbassin i
Gudhjem Svømmehal.

Økonomiske konsekvenser
Opgørelsen af overførslerne på udvalgets område fremgår nedenfor.
 

Drift
Det samlede overskud på den overførbare bevilling udgør 2.078.000 kr., og hele beløbet ligger inden for rammen for den
automatiske overførselsadgang. Det indstilles at der overføres 2.078.000 kr. jf. tabel 1.
Tabel 1: Resultat, korrektioner og beløb der indstilles overført

Direktionen forudsætter, at centrene ikke kan igangsætte vedvarende tiltag for de overførte midler, men at disse alene kan
anvendes til engangsudgifter og ikke til varig drift.
Budgetoverførslerne på udvalgets område er samlet set uændrede i forhold til budgetoverførslerne fra 2020, hvilket
fremgår af tabel 2, hvor ændringerne også er fordelt på bevillingerne.
Bilag 2: Udvikling i overført budget

 

Anlæg
På anlægssiden overføres 18.662.798 kr. jf. tabel 3.
Tabel 3: Budgetoverførsler vedrørende anlæg



 



Punkt 4: Principbeslutning for tilskud til selvejende haller

22/7523

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller
Økonomi og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé
Sagen lægger op til en principbeslutning om forskellige veje at gå, der tager højde for den udvikling der sker indenfor de
selvejende haller og nye hallers ønske om at indgå i tilskudsmodellen.
I løbet af 2021 har Idrættens Videns- og Kompetenceråd arbejdet på at fremme nye principper for fordelingen af det
kommunale driftstilskud til selvejende haller og åbne op for to nye haller som er Mulighedernes Hus og DGI Hallen 2.
Arbejdet blev imidlertid sat på pause efter, at et opprioriteringsforslag ikke blev prioriteret i budgetaftalen for 2022.
På baggrund af et politisk ønske blev det i december 2021 vedtaget, at Mulighedernes Hus og DGI Hallen 2 indgår i
puljen til selvejende haller på lige fod med de øvrige haller uden at puljen tilføres yderligere midler. Forslaget er
gældende fra 2023.
Forskellige scenarier ønskes drøftet m.h.p. at arbejde videre med en bæredygtig udvikling af selvejende hallers tilskud.

Indstilling
Direktøren indstiller,
a)     At den eksisterende tildeling deles ligeligt mellem hallerne, inklusiv de to nye haller og hvor kravet om at
Mulighedernes Hus skal etableres som en selvejende hal med selvstændig bestyrelse opretholdes eller
b)     At den eksisterende tildeling deles ligeligt mellem hallerne, inklusiv de to nye haller, men hvor der gives
dispensation for tilskudsreglerne til at Mulighedernes Hus kan optages som foreningsdrevet eller
c)      At udvide tildelingen med en tillægsbevilling der giver fuld tildeling til alle haller, inkl. de to nye eller
d)     At der udarbejdes eksempler med udgangspunkt i en delvis udvidelse af den eksisterende bevilling og efterfølgende
ligedeling mellem hallerne og
e)     At der indenfor en periode på tre år gennemføres en revidering af tilskudsmodellen og udarbejdes en ny rammeaftale
for selvejende haller

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Udvalget kan ikke medvirke til indstillingspunkterne a, b, c, d, e.
Udvalget indstiller derimod, at beslutningen om at optage de 2 haller i puljen af øvrige tørhaller annulleres.
Dette indebærer at de 2 haller fortsætter med status som i 2021.
Udvalget anbefaler, at der i indeværende valgperiode igangsættes en revidering af gældende principper for kommunalt
tilskud til selvejende haller.

Sagsfremstilling
Bornholms Regionskommune har en pulje på i alt 13.055.233 kr. til de selvejende haller i 2022. Beløbet fordeles til syv
tørhaller og to vådhaller ud fra en tilskudsmodel, hvor 1/3 er allokeret til vådhaller og 2/3 allokeret til tørhaller.
Driftstilskuddene beregnes på baggrund af hallernes faste udgifter, arealer samt registrerede brugertimer. I beregning af
tilskuddet til de selvejende haller anvendes tal og indberetninger halvandet år bagud. De tal der således fremgår i sagen er
tal der er indhentet i 2021 med afsæt i 2020 indberetninger.
I takt med at borgernes ønsker for idræt og bevægelse ændrer sig, er der på Bornholm nye initiativer indenfor
facilitetsudvikling. Senest har DGI Hallen udvidet med en hal 2 og Tejn Idrætsforening bygget Mulighedernes Hus i Tejn.
For begge haller er der en stigende benyttelse af faciliteterne blandt andet pga nye målgrupper og typen af aktiviteter der
foregår i de to haller. På sigt kan det ikke udelukkes, at der vil komme flere lignende initiativer indenfor
facilitetsudvikling af tør- og vådhaller. Det vil derfor også være forventeligt, at der vil være nye henvendelser om at få
andel i det kommunale tilskud til selvejende haller.
Principbeslutning- forskellige veje at gå
På baggrund af den politiske beslutning i december 2021 er det nødvendigt at afklare yderligere præcis, hvordan de to
haller Mulighedernes Hus og DGI Hallen 2 skal indarbejdes i tilskudsmodellen.
Principbeslutningen for hvilken vej der skal vælges, vil give administrationen mulighed for i fremtidige sager at give bud
på realistiske beregninger og understøtte den nødvendige forudsigelse af fremtidig budgetplanlægning af tilskudsmodellen
herunder indhente tilbud på ekstern ekspertise mhp eventuel revidering af en tilskudsmodel.
Det har ikke været muligt for administrationen at beregne de økonomiske konsekvenser for alle scenarier. Dette skyldes at
den nuværende tilskudsmodel anvender bagudrettede indberetninger halvandet år bagud.



Der tages således afsæt i de beregninger der er udarbejdet i forbindelse med IVK’s forslag til opprioritering for Budget
2022. Sagen kan ses her: IVK opprioriteringsforslag B2022.
a) At den eksisterende tildeling deles ligeligt mellem hallerne inklusiv de to nye haller
Forslag a vil ikke have økonomiske konsekvenser for kommunen. Mulighedernes Hus og DGI-Hallen 2 vil modtage et
kommunalt driftstilskud. Men forslaget vil betyde, at de nuværende ni selvejende haller, vil få reduceret deres
driftstilskud. Forslaget er ikke drøftet med de selvejende haller. Forslaget understøtter den politiske beslutning truffet i
december 2021 og vil tidligst kunne udløse et tilskud til de to nye haller i 2023. Forslaget betyder at Mulighedernes Hus
skal overgå til en selvejende hal med selvstændig bestyrelse.
b) At der gives dispensation for tilskudsregler til Mulighedernes Hus som foreningsdrevet
Forslaget kan gennemføres ved at der dispenseres fra nuværende tilskudsregler om tilskud til selvejende haller, så
Mulighedernes Hus kan fortsætte som foreningsdrevet. Lokaletilskuddet til Mulighedernes Hus vil bortfalde såfremt
faciliteten fremadrettet får støtte fra tilskudsmodellen.

c) Udvide tildelingen med en tillægsbevilling, der giver fuld tildeling til alle haller, inkl. de to nye haller
Forslag c vil medføre en øget udgift for kommunen, men vil sikre, at de nuværende haller vil have samme pulje til
fordeling som før. Da tilskuddene beregnes efter en dynamisk model, vil alle haller – såvel nuværende som nye – få
genberegnet deres tilskud hvert år. Derfor vil fordelingen mellem tilskuddene til nuværende haller og de to nye haller ikke
være statiske.
Ud fra beregninger foretaget i 2021 vil et tilskud til DGi-hallen 2 og Mulighedernes hus udgøre samlet 981.381 kr.
Tilskuddet er beregnet ud fra data indhentet fra DGI– hallen 2 og Mulighedernes Hus, der svarer til data de øvrige haller
indberetter.
Vedtagelse af forslaget medfører at finansieringen skal indarbejdes i budget 2023 og frem.
 
d) At der udarbejdes eksempler med udgangspunkt i en delvis udvidelse af den eksisterende bevilling og efterfølgende
ligedeling mellem hallerne.
Forslaget tager afsæt i det opprioriteringsforslag som IVK har udarbejdet til Budget2022, og som ikke blev indarbejdet.
Forslaget lægger op til en to trins løsning, hvor der samtidigt med at de to nye selvejende haller modtager et midlertidigt
tilskud i en kortere årrække, arbejdes med en proces for at revidere nuværende tilskudsmodel. Forslag d hænger således
sammen med et forslag om en revideret tilskudsmodel indenfor en periode på tre år jfr. forslag e.

Forslag d vil medføre en øget udgift for kommunen. De to nye haller vil modtage et kommunalt driftstilskud der svarer til
60 % af tilskuddet i forslag c. Samtidig vil det betyde et mindre driftstilskud til de ni selvejende haller, men disse haller
vil modtage et højere driftstilskud end i forslag a.
I IVKs opprioriteringsforslag for B2022 var der forslag om et midlertidigt tilskud til de to haller som 80/20 procent
fordeling af tilskuddet mellem Bornholms Regionskommune og de 9 selvejende tør -og vådhaller. Således blev det
forslået at 80 % af tilskuddet på 588.828 kr. finansieres af Bornholms Regionskommune. De 9 selvejende finansierer – i
form af reduktion af deres nuværende tilskud – de resterede 20%. Dette svarer til et beløb på i alt 117.756 kr. i 2022. Den
enkelte hals egenbetaling svarer til den årlige tilskudsstørrelse.
e) At der indenfor en periode på tre år gennemføres revidering af tilskudsmodel og ny rammeaftale for selvejende haller.
Der kan tages afsæt i IVK’s tidligere forslag om at der afsættes økonomiske ressourcer til udgifter til midlertidig
konsulent med ansvar for en involverende og dialogbaseret proces med IVK, de relevante politiske udvalg og de
selvejende haller. I processen vil der være et behov for at revurdere de gældende principper for tilskudsmodellen, så de
fremover er mere gennemsigtige, fremmer motivation og udvikling af idrætten lokalt og bl.a. tager hensyn til
idrætsfaciliteternes diversitet i lokalområder. En forudsætning vil være at analysen kobles sammen med en strategi for
idrætsfaciliter og principper for en tilskudsmodel til selvejende haller. Facilitetsanalysen vil omfatte en samlet analyse,
hvor både de kommunale og selvejende haller er omfattet. Opgaven skal således munde ud i en analyse af
idrætsfaciliteterne og tilskudsmodellen, benchmarking med ligestillede kommuners tilskud til selvejende haller, og en
strategi for idrætsfaciliteter, herunder anbefalinger til principper for tilskud til selvejende haller. Der anbefales at afsætte
et år til denne proces. Efterfølgende vil der være behov for implementering af de nye principper for tilskud til selvejende
haller.
Da arbejdsopgaven går ud over en driftsopgave anbefales at ansætte en tidsbegrænset konsulent med erfaring i lignende
processer fra andre kommuner. Det kan forventes, at der er behov for en faciliterende og understøttende proces, når en ny
facilitetsstrategi og tilskudsmodel for de selvejende haller foreligger. Der vil i tidsperioden således kunne stilles yderligere
ønske om eventuel fremtidigt budgetforslag til selvejende haller.
Opgavens tidsperiode er fra januar 2023 og en treårig periode. Der vil være behov for at indhente eksterne tilbud til
opgaveløsningen.

Yderligere opmærksomheder
Det gælder både for forslag a), b) c) d) og e), at de tidligst kan realiseres i 2023. Det skyldes en forventning om, at en
forhøjelse af budgettet for puljen til selvejende haller først kan tilvejebringes i forbindelse med budgetforhandlinger for
kommende år.

https://dagsordenogreferater.brk.dk/SENCHA/fullApp/index.aspx


Ved alle forslag gør administrationen opmærksom på, at Mulighedernes Hus ikke opfylder de nuværende kriterier for at få
driftstilskud fra puljen til selvejende haller (jf. bilag Kriterier for tilskud til selvejende haller). Tejn Idrætsforening
modtager i dag lokaletilskud jf. Folkeoplysningsloven § 25 og kommunens tilskudsregler i lighed med andre foreninger,
der har foreningsejede klubhuse/aktivitetslokaler. Såfremt kriterierne udvides til også at gælde ikke-selvejende
institutioner, bør det undersøges om der er andre foreninger med større aktivitetslokaler, som kan komme i betragtning til
tilskud fra puljen.

Medlemsforslaget forudsætter således en revidering af gældende principper for kommunalt tilskud til selvejende haller.
En revurdering er et omfattende arbejde, som kræver en længere dialogbaseret proces med inddragelse af en lang række
interessenter. Et arbejde det ikke er muligt at gennemføre med eksisterende ressourcer i administrationen, men som ville
kunne indgå i en eventuel revidering af tilskudsmodellen.

Økonomiske konsekvenser
-



Punkt 5: Godkendelse af ny sammensætning af Idrættens Videns- og
Kompetenceråd 2022-2025

22/7973

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé
På baggrund af ændrede vedtægter i Idrættens Videns- og Kompetenceråd, som kommunalbestyrelsen godkendte i 24.
februar 2022, skal rådets kommende sammensætning godkendes. Sammensætning af Idrættens Videns- og
Kompetenceråd består af repræsentanter fra medlemsorganisationer, foreninger, administrationen i BRK og Fritids-,
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Rådets funktionsperiode er i 2022-2025.

Indstilling
Direktøren indstiller,

At den nye sammensætning af Idrættens Videns- og Kompetenceråd godkendes

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Anbefales for kommunalbestyrelsens godkendelse

Sagsfremstilling
Som følge af kommunalbestyrelsens beslutning i februar 2022 om at godkende reviderede vedtægter for Idrættens Videns-
og Kompetenceråd (IVK) skal de respektive medlemmer for IVK godkendes for en fireårig periode 2022 - 2025.
Idrættens Videns- og Kompetenceråd består af repræsentanter fra idrætslivet på Bornholm. Rådet arbejder for udviklingen
af øens Idrætsområder – det organiserede såvel som selvorganiserede idrætsliv- og er kommunens rådgivningsorgan i
spørgsmål vedrørende idrætsaktiviteter, faciliteter og friluftsliv.
Ifølge de nu gældende vedtægter for IVK sammensættes IVK med repræsentanter fra de respektive foreninger og
organisationer samt en tilforordnet fra Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.
Sammensætning af Idrættens Videns- og Kompetenceråd består af repræsentanter fra medlemsorganisationer, foreninger,
administrationen i BRK og Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget:
a) 2 repræsentanter fra DGI Bornholm
b) 1 repræsentant fra DBU Bornholm
c) 1 repræsentant fra de selvejende svømmehaller
d) 1 repræsentant fra de selvejende idrætshaller
e) 1 repræsentant fra Center for Natur, Miljø og Fritid
f) 3 repræsentanter fra Bornholms Idrætsråd
1)     1 repræsentant fra foreninger
2)     1 repræsentant fra foreninger med egne klubhuse
3)     1 repræsentant fra outdoorforeninger
g) 1 tilforordnet fra det stående politiske fagudvalg
Vedtægterne som nu er gældende for Idrættens Videns- og Kompetenceråd fra 2022, kan læses på brk.dk.
Den nye sammensætning af IVK vil på første møde vælge en formand for de kommende år. Følgende medlemmer og
suppleanter er udpeget af medlemsorganisationer, foreninger, administrationen i BRK til at indgå i IVK.
 Repræsentanter Suppleanter

DGI Bornholm Ole Dreyer Jan Kjersgaard

 Karen-Margrethe Hansen
Bager Torsten Sørensen

DBU Bornholm Erik Deichmann  Morten Blem

Selvejende svømmehaller Thomas Bay Jensen Hans Jørgen
Jensen

Selvejende idrætshaller Peter Kure Lars Gornitzka

https://dagsordenogreferater.brk.dk/SENCHA/fullApp/index.aspx


Center for Natur, Miljø og Fritid Klaus Rønne Jensen Louise Lyng
Bojesen

Bornholms Idrætsråd Maike Fiil Arne Mikkelsen

 Marian Lundh Bjarne Westerdahl

 Claus Clausen Afventer

Fritids-, Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget Niclas Fick  

Første møde i det ny-udpegede råd forventes at finde sted i slutningen af april.

Økonomiske konsekvenser
-



Punkt 6: Godkendelse af vedtægter for Bornholms Museumsforening,
Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum

21/13948

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller
Økonomi- og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé
Generalforsamlingen i Bornholms Museumsforening har revideret vedtægterne for Bornholms Museumsforening,
Bornholms Kunstmuseum og Bornholms Museum. Jf. gældende lovgivning skal vedtægtsændringer godkendes af
museernes hovedtilskudsyder, som i dette tilfælde er Bornholms Regionskommune. De nye vedtægter fremsendes derfor
til politisk godkendelse

Indstilling
Direktøren indstiller, at
vedtægter af 21. september 2021 for Bornholms Museumsforening, Bornholms Kunstmuseum og Bornholms Museum
godkendes

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Anbefales for kommunalbestyrelsens godkendelse.

Sagsfremstilling
Generalforsamlingen i Bornholms Museumsforening har revideret vedtægterne for Bornholms Museumsforening,
Bornholms Kunstmuseum og Bornholms Museum. De tre vedtægter blev senest revideret i 2018. De nye ændringer
vedrører museernes ledelse, fireårige arbejdsplaner samt redaktionelle justeringer. De opdaterede vedtægter blev godkendt
på den ordinære generalforsamling i Bornholms Museumsforening den 21. september 2021.

Ifølge museumsloven og driftstilskudsloven (Lov om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud
fra Kulturministeriet) skal museernes vedtægter godkendes af deres hovedtilskudsyder. Da Bornholms Regionskommune
er hovedtilskudsyder for begge museer og Bornholms Museumsforening er deres øverste myndighed fremsendes de tre
nye vedtægter til politisk godkendelse.
Vedtægterne er bilagt, men i det følgende gennemgås de mest centrale vedtægtsændringer
Vedtægter for Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum

Revideringen af vedtægterne sker primært på baggrund af at museumsforeningen ønsker at have mulighed for at lede
Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum i tæt koordination, som en del af planerne for samlokalisering i det
kommende museumscenter i Rø.

Kravet om, at bestyrelsen skal ansætte en direktør for hvert museum i en heltidsstilling, er udgået af museernes vedtægter.
Nu fremgår det af § 5. Ledelse og øvrigt personale, at ”bestyrelsen skal ansætte en leder i en stilling som
museumsdirektør for både Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum”. Herved sikres én person, der har det
overordnede ansvar for museumscentrets drift, samtidig med at det er muligt at ansætte kunstfaglig ledere af kunstmuseet.
De to museer er fortsat selvstændige juridiske enheder.
 
Dertil er kravet om fremsendelse af fireårige arbejdsplaner til Slots- og Kulturstyrelsen og Bornholms Regionskommune
udgået af begge museers vedtægter. Jf. paragraf 6. Museets budget. De fireårige arbejdsplaner er et levn fra tidligere
lovkrav, som bortfaldt med Lov om ændring af museumsloven af 23. december 2012.
 
Endelig er sætningen i paragraf 8. Udskillelse, kassation og sikring udgået: ”Genstande eller samlinger, der er behæftet
med klausuler må ikke modtages uden forudgående forelæggelse for Kulturstyrelsen.”

Vedtægtsrevisionen omfatter også en række redaktionelle ændringer.

For eksempel er teksten om Bornholms Kunstmuseums formål og ansvarsområde (§ 2) blevet tilrettet og tydeliggjort
uden, at museets formål og ansvarsområdet er blevet ændret.  Også bestemmelserne om generalforsamling og bestyrelse
m.v. (§ 4) er blevet sprogligt opdateret, så det er en identisk tekst, der fremgår af begge museers vedtægter. Museet har
samme bestyrelse, hvormed vilkår for generalforsamling og bestyrelsessammensætning er ens.



Endelig er vedtægterne blev konsekventrettet, således at Kulturstyrelsen er blevet erstattet af benævnelsen ansvarlig
styrelse. Ændringen skyldes et ønske om at fremtidssikre vedtægterne for løbende navneændringer i staten.

Bornholms Museumsforenings vedtægter er ikke ændret bortset fra, at de er blevet konsekventrettet som følge af
ovenstående ændringer i vedtægterne for Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Bilag

Bornholms Museumsforening - Bornholms Museum - Bornholms Kunstmuseum



Punkt 7: Valg til Folkeoplysningsudvalget 2022 - 2025

22/8150

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé
Der er afholdt valg til Folkeoplysningsudvalget d. 7. marts 2022. De valgte foreningsrepræsentanter og tilforordnet for
perioden 2022-2025 indstilles til godkendelse.

Indstilling
Direktøren indstiller,

at valg af medlemmer og tilforordnet inkl. stedfortrædere til Folkeoplysningsudvalget godkendes

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Anbefales for kommunalbestyrelsens godkendelse.

Sagsfremstilling
I henhold til vedtægt for Folkeoplysningsudvalget § 2, består udvalget af 12 medlemmer, heraf ni foreningsrepræsentanter
og en tilforordnet udpeget på valgmødet den 7. marts 2022:
Voksenundervisning:

Medlem / forening 1. stedfortræder/forening 2. stedfortræder /
forening

Birthe T. Bredo
LOF

Birgitte K. Ipsen
LOF  

Michael Kofoed
AOF

Niels Jørgensen,
FOF  

Idrætsforeninger

Medlem / forening
1. stedfortræder/

forening 2. stedfortræder / forening

Ole Dreyer
Viking Atletik

Erik Deichmann Hass
Nyker Idrætsforening  

Steen Grønnegaard,
Nexø Billardklub

Finn Jørgensen
Knudsker IF,
Bordtennis

Flemming Petersen
Rønne Roklub

Kim Jacobsen
Handicap
Idrætsforening Bh.

Arne Højegaard
Handicap
Idrætsforening Bh.

 

Øvrige foreninger

Medlem / forening
1. stedfortræder /

forening 2. stedfortræder / forening

Birgitte Sonne Hansen
Trup Ting Tang

Henrik Olsen
Folk og Fæ  



Marie Fiskbæk
Bornholms Frie Familieklub Henrik Karlsson Elisabeth Nørresøe Haase

Kytösaari

Brita Hansen
KFUM Spejderne,
Klemensker

Finn Kofoed
Bobbarækus Trop

Gertrud Jensen
De grønne Pigespejdere

Handicapforeninger

Medlem / forening 1. stedfortræder / forening 2. stedfortræder /
forening

Christian Thøgersen
Aftenskolen for
Specialundervisning

Peter Womb
  

Tilforordnet for voksenundervisning

Medlem / forening 1. stedfortræder /
forening 2. stedfortræder / forening

Niels Jørgensen
FOF

Heidi Marker
LOF  

Derudover er to medlemmer valgt af kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer på kommunalbestyrelsens
konstituerende møde:
Niclas Fick (Ø) Mikael Benzon (Ø)  

Søren Schow (V) Heidi Burgedahl (V)  
 
De selvorganiserede grupper havde mulighed for indstilling af en person til gruppen Øvrige foreninger. Der var
annonceret om muligheden for at opstille som selvorganiseret, men der forelå ingen indstilling herom forud for
valgmødet.
 
Til valgmødet den 7. marts var der mødt 17 repræsentanter fordelt på 14 foreninger ud af 212 mulige.
Repræsentanterne blev på valgmødet opdelt i de respektive grupper. Grupperne kom til enighed om de valgte, og der blev
derfor ikke afholdt valghandling. På selve valgmødet var det ikke muligt at vælge suppleanter for samtlige nyvalgte
medlemmer. De medlemmer, som ikke havde mulighed for at få stedfortrædere på mødet, har efterfølgende fundet disse.
De valgte samt stedfortrædere indstilles hermed til godkendelse.
Alle de valgte har mindst en stedfortræder.

Økonomiske konsekvenser
-



Punkt 8: Udpegning af medlemmer til Musik- og Teaterrådet 2022-2025

22/7426

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé
Kommunens kulturelle fagråd, Musik- og Teaterrådet, er udpeget for en fireårig periode, som følger den kommunale
valgperiode. Derfor skal udvalget nu udpege medlemmer og stedfortrædere til rådet for perioden 2022-2025. Til dette
formål er der indkommet i alt 15 indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner og øens udøvende kunst- og
kulturliv

Indstilling
Direktøren indstiller, at
a)     indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner godkendes
b)     udvalget udpeger fire medlemmer og tre personlige stedfortrædere blandt de seks indkomne indstillinger fra det
udøvende kunst- og kulturliv
     c)   udvalget udpeger en politisk repræsentant og en stedfortræder i blandt sig

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
a)     Godkendt.
b)     Udpeget som medlemmer:
Michael Charles Gaunt
Thomas Danielsen
Robert Willbrandt
Aja Basselbjerg Christensen
1. suppleant: Steffen Hyldig
2. suppleant: Martin Thaulow
3. suppleant Archibald McKenzie, med forbehold for folkeregisteradresse på Bornholm.
c)      Bjarne Hartung Kirkegaard, stedfortræder Niclas Fick

 

Sagsfremstilling
Bornholms Regionskommunes Musik- og Teaterrådet er et af to kulturelle fagråd, som er nedsat af kommunalbestyrelsen.

Musik- og Teaterrådet har til opgave at understøtte udviklingen af det bornholmske kulturliv. Rådet virker bl.a. som
rådgiver for kommunalbestyrelsen i spørgsmål inden for musik, teater, film- og litteraturområdet og administrerer i 2022
en pulje på 351.000 kr. til aktiviteter inden for de nævnte kunstarter.

Rådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode, hvorfor der nu skal vælges rådsmedlemmer for en ny fireårig
periode. Rådets sammensætning afgøres af det stående politiske fagudvalg og skal så vidt muligt afspejle en bred
repræsentation af musik-, teater-, film- og litteraturområdet på Bornholm.

Ifølge rådets vedtægter § 2 består Musik- og Teaterrådet af ni medlemmer:

1 medlem fra Bornholms Kulturskole
1 medlem fra Musikhuzet Bornholm
1 medlem fra Bornholms Teater
1 medlem fra Svanekegaarden
4 medlemmer med baggrund som udøvende kunstnere eller fagperson inden for scenekunst, musik, litteratur eller
film
1 medlem fra det stående politiske fagudvalg

 
Valg af medlemmer til Musik- og Teaterrådet 2022-20255

Med undtagelse af den politiske repræsentant udpeges Musik- og Teaterrådets medlemmer efter indstilling fra de i



vedtægterne angivne kulturinstitutioner og borgere, foreninger, kulturkredse m.fl.  Den politiske repræsentant vælges
iblandt medlemmerne af Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. For hvert medlem udpeges desuden en personlig
stedfortræder.

I det følgende fremlægges alle indstillinger, som er fremsendt af a) de indstillingsberettigede kulturinstitutioner og b) det
udøvende kunst- og kulturliv.

a) Indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner
Kulturinstitutionerne Kulturskolen, Musikhuzet Bornholm, Bornholms Teater, Svanekegaarden har udpeget en
repræsentant og en stedfortræder for sin respektive institution. Jf. nedenfor.

 

b) Indstillinger fra det udøvende kunst- og kulturliv
På baggrund af offentligt opslag er der indkommet syv indstillinger, som omfatter udøvende kunstnere og fagpersoner
inden for musik, teater og film. De indstillede kandidater og et kort resume af deres baggrund fremgår nedenfor. Selve
indstillingerne er vedhæftet som bilag.

* Indstiller foreslår, at Archibald MacKenzie og Steffen Hyldig delte posterne som medlem og stedfortræder, således at
Steffen Hyldig udpeges som medlem og Archibald som stedfortræder indtil Archibald bosætter sig på Bornholm. Herefter
bytter de roller.
Der er ikke indkommet nok indstillinger til, at der kan udpeges personlige stedfortrædere for hvert medlem.
Administrationen anbefaler, at rådet alligevel etableres inden for antallet af indstillede kandidater, så rådet kan komme i
gang med sit arbejde.

Udpegningen gælder for valgperioden 1. januar 2022 – 31. december 2025. Dog fungerer siddende medlemmer, indtil et
nyt råd er udpeget.
Det første møde i det ny-udpeget Musik- og Teaterråd forventes at finde sted i slutningen af april. En af rådets første
opgaver bliver at udarbejdet et oplæg til retningslinjer for tildeling af tilskud til kulturelle aktiviteter. Retningslinjerne vil
herefter blive fremsendt til godkendelse i Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Økonomiske konsekvenser



Der udbetales ikke honorar til medlemmerne, men der ydes befordringsgodtgørelse efter kommunale regler i forbindelse
med deltagelse i rådsmøder.

Bilag

Vedtægter for Musik- og Teaterrådet

Indstilling af Michael Charles Gaunt

Indstilling af Thomas Danielsen

Indstilling af Robert Willbrandt

Indstilling af Archibald McKenzie og Steffen Hyldig

Indstilling af Martin Thaulow

Indstilling - Aja Basselbjerg Christensen



Punkt 9: Udpegning af medlemmer til Kunst- og Kulturhistorisk Råd 2022-
2025

22/7736

Politisk sagsgang
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

ResumÃ©
Kommunens kulturelle fagrÃ¥d, Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d, er udpeget for en fireÃ¥rig periode, som fÃ¸lger den
kommunale valgperiode. Derfor skal udvalget nu udpege medlemmer og stedfortrÃ¦dere til rÃ¥det for perioden 2022-
2025. Til dette formÃ¥l er der indkommet i alt 13 indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner/foreninger og
Ã¸ens udÃ¸vende kunst- og kulturliv

Indstilling
DirektÃ¸ren indstiller, at
a) indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner/foreninger godkendes
b) udvalget udpeger to medlemmer og to stedfortrÃ¦dere blandt de fem indkomne indstillinger fra det udÃ¸vende kunst-
og kulturliv
c) udvalget udpeger en politisk reprÃ¦sentant og en stedfortrÃ¦der i blandt sig

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Â a)Godkendt. Som reprÃ¦sentant for Bornholm Ã˜-arkiv udpeges arkivleder, Anette Eriksen som
Â Â Â  medlem og arkivar Amanda Pihl som stedfortrÃ¦der.Â Â Â Â Â Â Â Â Â 
b)Medlemmer:
Â Â Â  Esben Ã˜rberg
Â Â Â  Anne Sofie Meldgaard
Â Â Â  StedfortrÃ¦dere:
Â Â Â  Helene HÃ¸m
Â Â Â  Andreas N. Ã˜stergaard Walgreen
c)Kirstine Van Sabben, stedfortrÃ¦der Sabine Nicoline Lyngberg.

Sagsfremstilling
Bornholms Regionskommunes Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d er et af to kulturelle fagrÃ¥d, som er nedsat af
kommunalbestyrelsen.

Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d har til opgave at understÃ¸tte udviklingen af det bornholmske kulturliv. RÃ¥det virker
bl.a. som rÃ¥dgiver for kommunalbestyrelsen i spÃ¸rgsmÃ¥l inden for kunst, kultur- og naturhistorie og administrerer i
2022 en pulje pÃ¥ ca. 250.000 kr. til aktiviteter inden for de nÃ¦vnte kunstarter.

RÃ¥dets funktionsperiode fÃ¸lger den kommunale valgperiode, hvorfor der nu skal vÃ¦lges rÃ¥dsmedlemmer for en ny
fireÃ¥rig periode. RÃ¥dets sammensÃ¦tning afgÃ¸res af det stÃ¥ende politiske fagudvalg og skal sÃ¥ vidt muligt
afspejle en bred reprÃ¦sentation af kunst, kultur- og naturhistorie,

IfÃ¸lge rÃ¥dets vedtÃ¦gter Â§ 2 bestÃ¥r Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d af ni medlemmer:

1 medlem fra Bornholms Kunstmuseum
1 medlem fra Bornholms Museum
1 medlem fra Bornholms Ã˜-arkiv
1 medlem fra NaturBornholm
1 medlem fra Bornholms Middelaldercenter
1 medlem fra Arts and Crafts Association Bornholm
2 medlemmer med baggrund som udÃ¸vende kunstner eller fagperson inden for billedkunst, arkitektur, design,
arkÃ¦ologi, historie m.v.
1 medlem fra det stÃ¥ende politiske fagudvalg

Valg af medlemmer til Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d 2022-20255

Med undtagelse af den politiske reprÃ¦sentant udpeges medlemmer til Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d efter indstilling fra



de i vedtÃ¦gterne angivne kulturinstitutioner og borgere, foreninger, kulturkredse m.fl.Â  Den politiske reprÃ¦sentant
vÃ¦lges iblandt medlemmerne af Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. For hvert medlem udpeges desuden en
personlig stedfortrÃ¦der.

I det fÃ¸lgende fremlÃ¦gges alle indstillinger, som er fremsendt af a) de indstillingsberettigede
kulturinstitutioner/foreninger og b) det udÃ¸vende kunst- og kulturliv.

a) Indstillinger fra indstillingsberettigede kulturinstitutioner/foreninger
Bornholms Museum, Bornholms Kunstmuseum, Bornholms Ã˜-arkiv, Bornholms Middelaldercenter har udpeget en
reprÃ¦sentant og en stedfortrÃ¦der for sin respektive institution. NaturBornholm og Arts and Crafts Association Bornholm
har hver alene udpeget en reprÃ¦sentant Jf. nedenfor

b) Indstillinger fra det udÃ¸vende kunst- og kulturliv
PÃ¥ baggrund af offentligt opslag er der indkommet fem indstillinger, som omfatter udÃ¸vende kunstnere og fagpersoner
inden for kunst. De indstillede kandidater og et kort resume af deres baggrund fremgÃ¥r nedenfor. Selve indstillingerne er
vedhÃ¦ftet som bilag

Udpegningen gÃ¦lder for valgperioden 1. januar 2022 â€“ 31. december 2025. Dog fungerer siddende medlemmer, indtil
et nyt rÃ¥d er udpeget.
Det fÃ¸rste mÃ¸de i det ny-udpeget Kunst- og Kulturhistorisk RÃ¥d forventes at finde sted i slutningen af april. En af
rÃ¥dets fÃ¸rste opgaver bliver at udarbejdet et oplÃ¦g til retningslinjer for tildeling af tilskud til kulturelle aktiviteter.
Retningslinjerne vil herefter blive fremsendt til godkendelse i Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Ã˜konomiske konsekvenser
Der udbetales ikke honorar til medlemmerne, men der ydes befordringsgodtgÃ¸relse efter kommunale regler i forbindelse
med deltagelse i rÃ¥dsmÃ¸der.

Bilag



Vedtægter for Kunst- og Kulturhistorisk Råd

Indstilling af Esben Ørberg

Indstilling af Andreas N. Østergaard Walgreen

Indstilling af Anne Sofie Meldgaard

Indstilling af Per Jensen

Indstilling af Helene Høm



Punkt 10: Sommerferieaktiviteter for børn og unge i 2022

22/7792

Politisk sagsgang
Børne- og Skoleudvalget beslutter
Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé
De seneste to år har kommunen i samarbejde med lokale idrætsforeninger og kulturinstitutioner arrangeret gratis
sommerferieaktiviteter for bornholmske børn og unge. Der er nu udtrykt politisk ønske om at tilbyde sommeraktiviteter
igen i 2022. Administrationen stiller forslag om, at der afsættes 200.000 kr. finansieret af overførte midler fra 2021 til
formålet, og at aktiviteter gennemføres efter samme model som i 2021.

Indstilling
Servicedirektøren indstiller til Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, at
a)     der afsættes en pulje på 200.000 kr. til sommerferieaktiviteter for børn og unge i 2022, der finansieres med 100.000
kr. fra den forventede overførsel fra 2021 på hhv. bevilling 21 Kultur og Fritid. 
b)     forslaget om oprettelse af en permanent pulje til sommerferieaktiviteter til børn og unge fra 2023 og frem, samt
finansieringen heraf, videresendes til budgetforhandlingerne for 2023
Servicedirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at
c)      der afsættes en pulje på 200.000 kr. til sommerferieaktiviteter for børn og unge i 2022, der finansieres med 100.000
kr. fra den forventede overførsel fra 2021 på hhv. bevilling 13 Undervisning. 
d)     forslaget om oprettelse af en permanent pulje til sommerferieaktiviteter til børn og unge fra 2023 og frem, samt
finansieringen heraf, videresendes til budgetforhandlingerne for 2023

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-04-2022
Ad. C: Godkendt
Ad. D: anbefales

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
a)     Indstillingen godkendt
b)     Indstillingen godkendt

Sagsfremstilling
I 2021 afsatte kommunalbestyrelsen en pulje på 200.000 kr. til sommerferieaktiviteter for børn og unge. Initiativet var
inspireret af, at kommunen i 2020 blev tildelt midler til sommeraktiviteter fra en landsdækkende pulje som følge af
COVID-19. Takket være yderligere fondsstøtte og et tæt samarbejde med øens kultur- og idrætsliv var det muligt at
udbyde et gratis aktivitetsprogram med 76 idrætsdage og 22 kultur- og naturcamps i 2021.

Den efterfølgende evaluering viste, at der var stor opbakning til sommerferieprogrammet blandt både forældre, børn og
aktivitetsudbydere. De positive tilbagemeldinger har givet anledning til et politisk ønske om at tilbyde sommeraktiviteter
igen i år.

I denne sag har Børne- og Skoleudvalget indstillingsret, mens Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har
beslutningskompetencen. Denne fordeling skyldes udelukkende, at det så er muligt at igangsætte projektet allerede før
påske.

Sommeraktiviteter 2022
Administrationen foreslår, at sommeraktiviteterne i 2022 bliver gennemført efter samme model som i 2021.

Sommeraktiviteterne vil finde sted i perioden fra uge 26-31 og vil være gratis for børnene at deltage i. I lighed med
forrige år vil aktiviteterne bestå både af faglige aktiviteter og fritidsaktiviteter med fokus på leg og læring. Ønsket er også,
at aktiviteterne skal understøtte et socialt og trivselsmæssigt formål med fokus på fællesskaber. Aktiviteterne skal desuden
understøtte børnenes faglige og personlige udvikling gennem leg og læring.

Det forventes, at sommerferieprogrammet for 2022 vil omfatte idræts- og kulturaktiviteter, der både strækker sig over
enkeltdage og flere dage.
Sommeraktiviteterne organiseres i et samarbejde mellem Center for Natur, Miljø og Fritid, Center for Skole, DGI
Bornholm og Kulturvækst Bornholm. Sidstnævnte er en forening, som repræsenterer øens professionelle selvejende



kulturinstitutioner.

I løbet af foråret indledes forberedelserne med en dialog med Kulturvækst Bornholm og DGI Bornholm om tilbud til
sommerferieprogrammet 2022.

Marts-maj
Dialog med Kulturvækst Bornholm og DGI Bornholm om tilbud til
sommerferieprogram samt fundraising af yderligere midler til
sommeraktiviteter

Juni Udvikling og markedsføring af sommerferieaktiviteter

Uge 26-31 Sommerferieaktiviteter gennemføres

August-
september Evaluering af årets sommerferieaktiviteter

I juni vil der blive udarbejdet en flyer med alle tilbuddene, som formidles til øens skoler inden sommerferien. Dertil vil
aktiviteterne blive offentliggjort på via kommunens hjemmeside og lokale medier.
 
Erfaringerne fra de tidligere år viser, at børnegrupperne gerne må være mere homogene aldersmæssigt. I 2022 vil
aktiviteterne derfor fokusere på børn i alderen 9-12 år. Afgrænsningen hænger sammen med, at det især er denne
målgruppe, der må klare sig selv en stor del af sommerferien, bl.a. fordi der ikke findes kommunale SFO’er eller
klubordninger til dem.

Der vil efterfølgende blive gennemført en evaluering af årets sommerferieaktiviteter.

Økonomi
Administrationen gør opmærksom på, at det udelukkende var takket være yderligere fondsmidler, at det var muligt at
tilbyde så mange sommerferieaktiviteter i 2021.
 
Administrationen anbefaler, at der i lighed med 2021 afsættes 200.000 kr. og dertil søges yderligere fondsmidler. Beløbet
deles ligeligt mellem DGI Bornholm og Kulturvækst Bornholm til videre fundraising. Dog afsættes et mindre beløb til
formidling og markedsføring, hvilket administrationen vil stå for.

Hvis det ikke lykkes at rejse yderligere midler, vil der blive udbudt færre aktivitetsdage.

Administration anbefaler desuden, at der fremover bliver afsat midler på budgettet til sommeraktiviteter, såfremt det er et
politisk ønske at tilbyde aktiviteter for børn hver sommerferie. I så fald bør ønsket fremsendes til budgetforhandlingerne
for 2023.

Økonomiske konsekvenser
Udgiften på 200.000 kr. deles ligeligt mellem bevilling 21 Kultur og Fritid og bevilling 13 Undervisning. Det betyder at
hhv. bevilling 21 Kultur og Fritid og bevilling 13 Undervisning bidrager med hver 100.000 kr. Udgiften finansieres af de
forventede overførte midler fra 2021.



Punkt 11: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:
.Klik her for at skrive indstilling

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Orientering givet.



Punkt 12: Sager til høring i Handicap- og Ældreråd

Indstilling
Direktøren indstiller at,

Ingen sager sendes til høring i Handicap- og Ældreråd

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-04-2022
Indstillingen godkendt.
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